
СПЕЦВЫПУСК № 3569 апреля 2021, пятница

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом му-
ниципального образования город Мурманск, постановлением администра-
ции города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
города Мурманска», распоряжением администрации города Мурманска от
09.11.2017 № 79-р «Об утверждении перечня муниципальных программ го-
рода Мурманска на 2018–2024 годы» и в целях повышения эффективности
и результативности расходования бюджетных средств постановляю:

1. Внести в муниципальную программу городаМурманска «Развитие образова-
ния» на 2018–2024 годы, утвержденную постановлением администрации города
Мурманскаот13.11.2017№3604 (в ред. постановлений от27.04.2018№1190,
от 06.08.2018 № 2474, от 22.10.2018 № 3664, от 11.12.2018 № 4299, от
18.12.2018 № 4403, от 04.02.2019 № 345, от 05.07.2019 № 2267, от
18.11.2019 № 3826, от 12.12.2019 № 4184, от 16.12.2019 № 4230, от
06.03.2020 № 621, от 28.04.2020 № 1088, от 03.07.2020 № 1523, от
17.07.2020 № 1641, от 22.09.2020 № 2203, от 13.10.2020 № 2348, от
10.12.2020№2853, от 17.12.2020№2949, от 26.03.2021№794), следующие
изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта муниципальной
программы изложить в следующей редакции:

1.2. В разделе I «Подпрограмма «Модернизация образования в городе
Мурманске» на 2018–2024 годы»:

1.2.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпро-
граммы изложить в следующей редакции:

1.2.2. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить
в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»
изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему по-
становлению.

1.3. В разделе IV «Подпрограмма «Доступное и качественное дошколь-
ное образование» на 2018–2024 годы»:

1.3.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта под-
программы изложить в следующей редакции:

1.3.2. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить
в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.3.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»
изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему по-
становлению.

1.4. В разделе V «Подпрограмма «Обеспечение предоставления муни-
ципальных услуг (работ) в сфере общего и дополнительного образования»
на 2018–2024 годы»:

1.4.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта под-
программы изложить в следующей редакции:

1.4.2. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изло-
жить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему поста-
новлению.

1.4.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»
изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему по-
становлению.

2. Управлению финансов администрации города Мурманска (Умушкина
О. В.) обеспечить финансирование реализации муниципальной программы
города Мурманска «Развитие образования» на 2018–2024 годы в объеме,
установленном решением Совета депутатов города Мурманска о бюджете
муниципального образования город Мурманск на соответствующий фи-
нансовый год.

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты инфор-
мации администрации города Мурманска (Кузьмин А. Н.) разместить на-
стоящее постановление с приложениями на официальном сайте адми-
нистрации города Мурманска в сети Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать
настоящее постановление с приложениями.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опуб-
ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
01.01.2021.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л. М.

Глава администрации
города Мурманска Е. В. НИКОРА.

Финансовое обес-
печение программы

Всего по муниципальной программе:
62 353 760,4 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 26 862 114,8 тыс. руб., из них:
2018 год – 3 544 899,3 тыс. руб.;
2019 год – 3 708 317,4 тыс. руб.;
2020 год – 3 779 448,3 тыс. руб.;
2021 год – 4 124 867,3 тыс. руб.;
2022 год – 3 771 239,7 тыс. руб.;
2023 год – 3 910 738,8 тыс. руб.;
2024 год – 4 022 604,0 тыс. руб.;
ОБ: 35 892 501,0 тыс. руб., из них:
2018 год – 4 338 512,4 тыс. руб.;
2019 год – 4 616 892,8 тыс. руб.;
2020 год – 4 957 149,2 тыс. руб.;
2021 год – 5 583 770,8 тыс. руб.;
2022 год – 5 659 337,9 тыс. руб.;
2023 год – 5 553 435,9 тыс. руб.;
2024 год – 5 183 402,0 тыс. руб.;
ФБ: 1 599 144,6 тыс. руб., из них:
2020 год – 196 889,2 тыс. руб.;
2021 год – 652 533,2 тыс. руб.;
2022 год – 537 642,0 тыс. руб.;
2023 год – 212 080,2 тыс. руб.

Финансо-
вое обеспече-
ние подпро-
граммы

Всего по подпрограмме: 26 390 401,8 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 9 602 305,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 1 199 188,7 тыс. руб.;
2019 год – 1 338 348,4 тыс. руб.;
2020 год – 1 328 612,2 тыс. руб.;
2021 год – 1 384 960,3 тыс. руб.;
2022 год – 1 415 343,4 тыс. руб.;
2023 год – 1 435 026,4 тыс. руб.;
2024 год – 1 500 826,5 тыс. руб.;
ОБ: 16 788 095,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 1 973 862,8 тыс. руб.;
2019 год – 2 194 243,1 тыс. руб.;
2020 год – 2 300 929,5 тыс. руб.;
2021 год – 2 530 302,2 тыс. руб.;
2022 год – 2 653 246,3 тыс. руб.;
2023 год – 2 709 260,0 тыс. руб.;
2024 год – 2 426 252,0 тыс. руб.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Всего по подпрограмме: 28 823 923,5 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 11 695 981,5 тыс. руб., из них:
2018 год – 1 462 467,0 тыс. руб.;
2019 год – 1 609 672,0 тыс. руб.;
2020 год – 1 645 955,3 тыс. руб.;
2021 год – 1 663 531,0 тыс. руб.;
2022 год – 1 698 199,4 тыс. руб.;
2023 год – 1 740 597,1 тыс. руб.;
2024 год – 1 875 559,7 тыс. руб.;
ОБ: 16 421 008,0 тыс. руб., из них:
2018 год – 2 165 761,4 тыс. руб.;
2019 год – 2 223 824,6 тыс. руб.;
2020 год – 2 299 637,7 тыс. руб.;
2021 год – 2 384 050,7 тыс. руб.;
2022 год – 2 391 595,9 тыс. руб.;
2023 год – 2 429 563,3 тыс. руб.;
2024 год – 2 526 574,4 тыс. руб.;
ФБ: 706 934,0 тыс. руб., из них:
2020 год – 70 693,4 тыс. руб.;
2021 год – 212 080,2 тыс. руб.;
2022 год – 212 080,2 тыс. руб.;
2023 год – 212 080,2 тыс. руб.

Финансо-
вое обеспече-

ние про-
граммы

Всего по подпрограмме: 4 987 434,6 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 3 552 577,6 тыс. руб., из них:
2018 год – 659 312,2 тыс. руб.;
2019 год – 526 597,9 тыс. руб.;
2020 год – 586 502,7 тыс. руб.;
2021 год – 870 853,3 тыс. руб.;
2022 год – 296 205,9 тыс. руб.;
2023 год – 159 572,2 тыс. руб.;
2024 год – 453 533,4 тыс. руб.;
ОБ: 542 646,4 тыс. руб., из них:
2020 год – 57 735,4 тыс. руб.;
2021 год – 276 248,7 тыс. руб.;
2022 год – 208 662,3 тыс. руб.;
ФБ: 892 210,6 тыс. руб., из них:
2020 год – 126 195,8 тыс. руб.;
2021 год – 440 453,0 тыс. руб.;
2022 год – 325 561,8 тыс. руб.

№
п/п

Цель, задачи,
основные

мероприятия

Ср
ок

вы
по

л-
не

ни
я
(к
ва
рт
ал

,
го
д)

И
ст
оч

ни
ки

ф
ин

ан
си

ро
ва
ни

я Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий

Исполнители,пере-
чень

организаций,
участвую

щ
их

в
реализации

основ-
ных

мероприятий

всего 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Наименование,
ед. измерения

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для получения качественного образования и позитивной социализации детей

1

Основное ме-
р о п р и я т и е :
развитие со-
временной ин-
фраструктуры
системы обра-
зования

2018-
2024

Всего: 2445487,1 631869,2 498540,3 342419,4 506569,2 18630,3 159572,2 287886,5 Количество учреждений,
в которых реализуются
мероприятия по развитию
современной инфраструк-
туры системы образова-
ния, ед.

142 143 143 141 141 141 141 КО, ОУ, УО

в т.ч.:

МБ 2445487,1 631869,2 498540,3 342419,4 506569,2 18630,3 159572,2 287886,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.

Расходы на
обеспечение
деятельности
( о к а з а н и е
услуг) подве-
домственных
учреждений, в
том числе на
предоставле-
ние муници-
пальным бюд-
жетным и авто-
номным учреж-
дениям субси-
дий

2018-
2024

Всего: 2304861,3 621933,6 472119,8 336449,7 473869,2 18030,3 159572,2 222886,5 Количество обслуживае-
мых спортивных площа-
док, шт.

36 36 36 36 36 36 36

КО, ОУ, УО

в т.ч.:

МБ 2304861,3 621933,6 472119,8 336449,7 473869,2 18030,3 159572,2 222886,5

Количество проведенных
муниципальных конкурсов
профессионального ма-
стерства педагогов, ед.

6 6 6 6 6 6 6

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Осуществление организа-
ции проведения и награж-
дения победителей и участ-
ников конкурса шоу-про-
грамм образовательных ор-
ганизаций «Весенние фан-
тазии», да – 1, нет – 0

1 1 1 1 1 1 1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество учреждений, в
которых осуществлены ме-
роприятия по комплексной
безопасности, ед.

142 143 143 141 141 141 141

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Мурманска от 31.03.2021 № 840
3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2021 № 840

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска «Развитие образования» на 2018–2024 годы,
утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3604 (в ред. постановлений от 27.04.2018 № 1190, от 06.08.2018 № 2474, от 22.10.2018 № 3664,

от 11.12.2018 № 4299, от 18.12.2018 № 4403, от 04.02.2019 № 345, от 05.07.2019 № 2267, от 18.11.2019 № 3826, от 12.12.2019 № 4184, от 16.12.2019 № 4230, от 06.03.2020 № 621,
от 28.04.2020 № 1088, от 03.07.2020 № 1523, от 17.07.2020 № 1641, от 22.09.2020 № 2203, от 13.10.2020 № 2348, от 10.12.2020 № 2853, от 17.12.2020 № 2949, от 26.03.2021 № 794)



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»2 «Вечерний Мурманск» 9 апреля 2021 г.

Количество ОУ, в которых проведены
работы по разработке проектной до-
кументации на ремонт фасадов/ про-
веден ремонт фасадов, ед.

- 24/2 2/0 0 0 0 24

Количество ОУ, в которых проведен
ремонт кровли, ед. - 14 23 8 0 6 8

Количество ОУ, в которых осуществ-
лены общестроительные работы, ед. - 66 13 35 0 35 95

Количество ОУ, в которых выполнен
ремонт пищеблоков, ед. - 6 1 0 0 1 6

Количество дошкольных ОУ, в которых
выполнен ремонт прачечных, ед. - 5 0 0 0 1 3

Количество общеобразовательных уч-
реждений, в которых выполнен ремонт
профильных кабинетов (физики,
химии, информатики, мастерских и
т.д.), ед.

- 5 1 4 0 2 8

Количество общеобразовательных уч-
реждений, в которых выполнен ремонт
спортивных залов, ед.

- 4 0 0 0 1 2

Количество общеобразовательных уч-
реждений, в которых выполнен ремонт
актовых залов, ед.

- 1 0 0 0 1 1

Количество ОУ, в которых выполнен
ремонт инженерных сетей, ед. - 21 10 0 0 1 15

Количество ОУ, в которых осуществлено
асфальтирование территорий, ед. - 1 1 0 0 0 0

Количество ОУ, в которых проведено
восстановление ограждения террито-
рии, ед.

- 9 11 0 0 5 0

Количество учреждений, в которых
проведены противопожарные меро-
приятия, ед.

- 5 30 25 0 25 25

Количество дошкольных учреждений,
в которых проведены мероприятия по
благоустройству детских игровых пло-
щадок, ед.

- 8 0 0 0 0 0

Количество учреждений дополнитель-
ного образования, в которых осу-
ществлен текущий ремонт, ед.

- 8 5 5 0 0 5

Количество учреждений, в которых
осуществлены мероприятия по уста-
новке систем видеонаблюдения, ед.

23 18 11 0 0 0 0

Своевременное устранение аварийных
ситуаций с целью обеспечения устав-
ной деятельности подведомственных
учреждений, да – 1; нет – 0

1 1 1 1 1 1 1

Количество дошкольных ОУ, в которых
заменены оконные блоки в рамках реа-
лизации программы «Теплое окно», ед.

9 24 17 8 0 12 0

Количество учреждений, в которых
проведены мероприятия по модерни-
зации стадионов, ед.

3 х х х х х х

Количество учреждений, в которых
проведены мероприятия по устройству
и модернизации школьных стадионов,
спортивных площадок, кортов, дет-
ских спортивно-игровых площадок для
начальной школы, расположенных на
территориях общеобразовательных
организаций, ед.

- 8 5 2 0 0 2

Количество зданий, в которых прове-
дена реконструкция систем тепло-
снабжения, ед.

11 х х х х х х

Количество зданий, в которых прове-
дена реконструкция систем водоснаб-
жения, ед.

11 х х х х х х

Количество зданий, в которых прове-
дена реконструкция систем водоотве-
дения, ед.

11 х х х х х х

Количество ОУ, в которых осуществ-
лены мероприятия по улучшению тех-
нических характеристик систем теп-
лоснабжения, водоснабжения и водо-
отведения, ед.

- 27 32 27 27 27 27

Количество зданий, в которых прове-
дена комплексная реконструкция си-
стем теплоснабжения (с нарастающим
итогом), ед.

- 12 13 12 12 12 12

Количество зданий, в которых прове-
дена комплексная реконструкция си-
стем водоснабжения (с нарастающим
итогом), ед.

- 11 12 11 11 11 11

Количество зданий, в которых прове-
дена комплексная реконструкция си-
стем водоотведения (с нарастающим
итогом), ед.

- 11 12 11 11 11 11

1.2.

Строительство
(реконструкция)
объектов до-
школьного обра-
зования

2018-
2024

Всего: 85431,7 5551,3 8303,2 5077,2 31500,0 0,0 0,0 35000,0 Количество дошкольных ОУ, в которых
осуществлены работы по устройству
запасных эвакуационных выходов, ед.

4 3 2 3 0 0 6

КС,
ММКУ
УКС

в т.ч.:

МБ 85431,7 5551,3 8303,2 5077,2 31500,0 0,0 0,0 35000,0

Количество созданных технических
условий, экспертиз, отборов проб,
проверок достоверности сметной
стоимости, ед.

2 0 0 0 0 0 0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество созданных технических
условий, инженерных изысканий, раз-
работка проектной документации, экс-
пертиз, отборов проб, проверок до-
стоверности сметной стоимости, ед.

0 12 1 0 0 0 0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Осуществление организации деятель-
ности по строительству дошкольных
ОУ, да - 1; нет - 0

0 0 0 1 0 0 0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 3«Вечерний Мурманск»9 апреля 2021 г.

1.3.
Строительство (реконструкция)
объектов дополнительного об-
разования

2018-
2024

Всего: 24541,1 3740,5 18112,7 887,9 1200,0 600,0 0,0 0,0
Количество ОУ, в которых про-
ведена реконструкция, ед. 0 1 0 0 0 0 0

КС,
ММКУ
УКС

в т.ч.:

МБ 24541,1 3740,5 18112,7 887,9 1200,0 600,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество созданных техниче-
ских условий, экспертиз, отбо-
ров проб, проверок достовер-
ности сметной стоимости, мо-
ниторинг, ед.

1 1 2 1 1 0 0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Строительство (реконструкция)
объектов общего образования

2018-
2024

Всего: 30653,0 643,8 4,6 4,6 0,0 0,0 0,0 30000,0 Количество объектов общего
образования, в которых осу-
ществлены работы по устрой-
ству запасных эвакуационных
выходов, ед.

1 0 0 0 0 0 7

КС,
ММКУ
УКС

в т.ч.:

МБ 30653,0 643,8 4,6 4,6 0,0 0,0 0,0 30000,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество созданных техниче-
ских условий, инженерных
изысканий, разработка про-
ектной документации, экспер-
тиз, отборов проб, проверок до-
стоверности сметной стоимо-
сти, ед.

0 1 1 0 0 0 0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2

Основное мероприятие: меро-
приятия по улучшению техни-
ческих характеристик объ-
ектов образования

2018-
2024

Всего: 618269,7 27443,0 16763,8 116812,3 124084,8 167518,9 0,0 165646,9

Количество объектов образова-
ния, в которых проведен капи-
тальный ремонт, ед.

5 4 8 9 1 0 17
КС,

ММКУ
УКС

в т.ч.:

МБ 618269,7 27443,0 16763,8 116812,3 124084,8 167518,9 0,0 165646,9

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Капитальный ремонт объектов
дошкольного образования

2018 -
2024

Всего: 122347,0 6380,9 2604,0 15272,3 18089,8 0,0 0,0 80000,0
Количество дошкольных ОУ, в
которых проведен ремонт под-
порной стенки, ед.

1 0 0 0 0 0 0

КС,
ММКУ
УКС

в т.ч.:

Количество дошкольных ОУ, в
которых проведен капитальный
ремонт запасных эвакуацион-
ных выходов, ед.

0 1 0 0 0 0 0

МБ 122347,0 6380,9 2604,0 15272,3 18089,8 0,0 0,0 80000,0
Количество дошкольных ОУ, в
которых проведен капитальный
ремонт фасадов, ед.

0 0 2 2 0 0 12

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Количество дошкольных ОУ, в
которых проведен капитальный
ремонт кровли, ед.

1 0 1 0 0 0 0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество созданных техниче-
ских условий, экспертиз, изыс-
каний, проверок достоверности
определения сметной стоимо-
сти, ед.

1 1 3 0 0 0 0

2.2. Капитальный ремонт объектов
общего образования

2018-
2024

Всего: 495323,4 21038,5 13584,1 101540,0 105995,0 167518,9 0,0 85646,9

Количество общеобразователь-
ных учреждений, в которых про-
веден капитальный ремонт
кровли, ед.

2 2 3 1 1 0 0

КС,
ММКУ
УКС

в т.ч.:

Количество созданных техниче-
ских условий, экспертиз, изыс-
каний, проверок достоверности
определения сметной стоимо-
сти, ед.

2 9 6 12 3 0 0

МБ 495323,4 21038,5 13584,1 101540,0 105995,0 167518,9 0,0 85646,9

Количество общеобразователь-
ных учреждений, в которых про-
веден капитальный ремонт
спортивной площадки, ед.

0 0 1 1 0 0 0

Количество общеобразователь-
ных учреждений, в которых про-
ведено восстановление лест-
ничной клетки и усиление фун-
даментов в здании, ед.

0 0 0 1 0 0 0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Разработка научно-проектной
документации, ед. 0 1 0 0 0 0 0

Количество общеобразователь-
ных учреждений, в которых про-
веден капитальный ремонт фа-
сада, ед.

0 0 1 3 0 0 5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество общеобразователь-
ных учреждений, в которых про-
веден капитальный ремонт си-
стемы вентиляции, устройств
поверхностного водоотвода, ед.

0 0 4 1 0 0 0

2.3. Капитальный ремонт объектов
дополнительного образования

2018-
2024

Всего: 599,3 23,6 575,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Проверка достоверности опре-
деления сметной стоимости, ед. 1 0 0 0 0 0 0

КС,
ММКУ
УКС

в т.ч.:

МБ 599,3 23,6 575,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество учреждений допол-
нительного образования, в ко-
торых проведен капитальный
ремонт, ед.

0 1 0 0 0 0 0

3

Основное мероприятие: регио-
нальный проект «Содействие
занятости женщин - создание
условий дошкольного образо-
вания для детей в возрасте до
трех лет»

2020 -
2021

Всего: 526096,8 0,0 11293,8 246990,6 267812,4 0,0 0,0 0,0

Организация деятельности по
созданию дополнительных мест
для детей в возрасте от 1,5 до
3 лет, да - 1; нет - 0

0 0 1 1 0 0 0

КС,
ММКУ
УКС,
КИО

в т.ч.:

МБ 159688,0 0,0 11293,8 63059,4 85334,8 0,0 0,0 0,0

ОБ 127074,2 0,0 0,0 57735,4 69338,8 0,0 0,0 0,0

ФБ 239334,6 0,0 0,0 126195,8 113138,8 0,0 0,0 0,0

3.1.

Создание дополнительных
мест для детей в возрасте от
1,5 до 3 лет в образователь-
ных организациях, осуществ-
ляющих образовательную дея-
тельность по образовательным
программам дошкольного об-
разования

2020 -
2021

Всего: 514803,0 0,0 0,0 246990,6 267812,4 0,0 0,0 0,0 Количество построенных объ-
ектов дошкольного образова-
ния, ед.

0 0 0 2 0 0 0
в т.ч.:

МБ 148394,2 0,0 0,0 63059,4 85334,8 0,0 0,0 0,0

Количество объектов дошколь-
ного образования, на которых
проводятся строительные ра-
боты, ед.

0 0 2 2 0 0 0

ОБ 127074,2 0,0 0,0 57735,4 69338,8 0,0 0,0 0,0

ФБ 239334,6 0,0 0,0 126195,8 113138,8 0,0 0,0 0,0

3.2.

Строительство (реконструкция)
объектов дошкольного образо-
вания за счет средств местного
бюджета в рамках региональ-
ного проекта «Содействие заня-
тости женщин - создание усло-
вий дошкольного образования
детей в возрасте до трех лет»

2020 -
2021

Всего: 11293,8 0,0 11293,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в т.ч.:

МБ 11293,8 0,0 11293,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»4 «Вечерний Мурманск» 9 апреля 2021 г.

4
Основное мероприятие: регио-
нальный проект «Современная
школа»

2020 -
2022

Всего: 1308095,1 0,0 0,0 4,6 663809,7 644280,8 0,0 0,0
Организация деятельности по
созданию дополнительных мест
в системе общего образования,
да - 1; нет - 0

0 0 1 1 1 0 0

КС,
ММКУ
УКС

в т.ч.:
МБ 239646,9 0,0 0,0 4,6 129585,6 110056,7 0,0 0,0
ОБ 415572,2 0,0 0,0 0,0 206909,9 208662,3 0,0 0,0
ФБ 652876,0 0,0 0,0 0,0 327314,2 325561,8 0,0 0,0

4.1.

Реализация мероприятий по
содействию созданию в субъ-
ектах Российской Федерации
новых мест в общеобразова-
тельных организациях

2020 -
2022

Всего: 1308095,1 0,0 0,0 4,6 663809,7 644280,8 0,0 0,0 Количество построенных объ-
ектов общего образования, ед. 0 0 0 0 2 0 0

в т.ч.:
МБ 239646,9 0,0 0,0 4,6 129585,6 110056,7 0,0 0,0 Количество объектов общего

образования, на которых про-
водятся строительные работы,
ед.

0 0 0 2 2 0 0ОБ 415572,2 0,0 0,0 0,0 206909,9 208662,3 0,0 0,0

ФБ 652876,0 0,0 0,0 0,0 327314,2 325561,8 0,0 0,0

5

Основное мероприятие: подго-
товительные мероприятия для
участия в региональном про-
екте «Современная школа»

2020

Всего: 89485,9 0,0 0,0 64207,0 25278,9 0,0 0,0 0,0

Реализация мероприятий по
подготовке земельного участка
под строительство общеобра-
зовательного учреждения на
500 мест в районе улиц Совет-
ской –Фрунзе, да - 1; нет - 0

0 0 1 1 0 0 0

КИО,
КС,

ММКУ
УКС

в т.ч.:
МБ 89485,9 0,0 0,0 64207,0 25278,9 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1.

Подготовка земельного
участка под строительство об-
щеобразовательного учрежде-
ния на 500 мест в районе улиц
Советской - Фрунзе

2020

Всего: 83303,0 0,0 0,0 64207,0 19096,0 0,0 0,0 0,0

КИО
в т.ч.:
МБ 83303,0 0,0 0,0 64207,0 19096,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2.

Организация и проведение
сноса расселенных многоквар-
тирных домов, в том числе
предпроектные работы

2021

Всего: 6182,9 0,0 0,0 0,0 6182,9 0,0 0,0 0,0
КС,

ММКУ
УКС

в т.ч.:
МБ 6182,9 0,0 0,0 0,0 6182,9 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по подпрограмме:

Всего: 4987434,6 659312,2 526597,9 770433,9 1587555,0 830430,0 159572,2 453533,4

в т.ч.:

МБ 3552577,6 659312,2 526597,9 586502,7 870853,3 296205,9 159572,2 453533,4
ОБ 542646,4 0,0 0,0 57735,4 276248,7 208662,3 0,0 0,0
ФБ 892210,6 0,0 0,0 126195,8 440453,0 325561,8 0,0 0,0

Детализация направлений расходов

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия
Источники
финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприятие: развитие современной инфраструктуры системы образования, всего, из них: МБ 2445487,1 631869,2 498540,3 342419,4 506569,2 18630,3 159572,2 287886,5

1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том числе на пре-
доставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий, всего, из них: МБ 2304861,3 621933,6 472119,8 336449,7 473869,2 18030,3 159572,2 222886,5

1.1.1. Обслуживание спортивных площадок образовательных организаций МБ 37369,2 6950,0 6519,2 6950,0 5000,0 5000,0 5000,0 1950,0

1.1.2. Организация проведения и награждение победителей и участников муниципальных конкурсов профессио-
нального мастерства педагогов МБ 19891,6 3398,5 4941,5 2953,1 2350,0 2350,0 2350,0 1548,5

1.1.3. Организация проведения и награждение победителей и участников конкурса шоу-программ образовательных
организаций «Весенние фантазии» МБ 14731,5 2000,0 3500,0 2352,5 1959,7 1959,7 1959,7 1000,0

1.1.4. Организация проведения и награждение победителей и участников конкурсов общегородского значения «Слет
городов-героев», «День призывника» МБ 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0

1.1.5. Организация проведения городского праздника выпускников общеобразовательных учреждений «Последний
звонок» МБ 1322,0 250,0 572,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0

1.1.6. Создание условий для поддержки обучающихся, имеющих повышенные образовательные и творческие спо-
собности МБ 28639,4 5087,8 5469,2 3720,6 3720,6 3720,6 3720,6 3200,0

1.1.7. Проведение патриотических и образовательных мероприятий мурманского отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» МБ 135,0 0,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.8. Ремонт фасадов МБ 8917,9 8532,6 385,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.9. Ремонт кровли МБ 204986,0 60938,3 38774,1 22538,7 33210,0 0,0 24524,9 25000,0
1.1.10. Замена и ремонт систем освещения и электроснабжения МБ 5631,0 1145,3 2367,3 1418,4 700,0 0,0 0,0 0,0
1.1.11. Ремонт систем отопления и вентиляции МБ 37874,8 8415,1 5598,4 1761,3 0,0 0,0 100,0 22000,0
1.1.12. Ремонт систем водоснабжения, канализации МБ 22385,9 2834,3 105,0 2546,6 0,0 0,0 1900,0 15000,0
1.1.13. Ремонт дренажной системы МБ 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0

1.1.14. Общестроительные работы (замена окон, оборудование запасных эвакуационных выходов, ремонт полов, туа-
летов с установкой сантехоборудования, душевых, крылец, отмостков, коридоров и пр.) МБ 378194,9 108315,6 96600,5 26133,8 40300,0 0,0 18857,0 87988,0

1.1.15. Асфальтирование территорий МБ 10712,0 5289,3 5422,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.16. Восстановление ограждения территории ОУ МБ 61076,9 10272,7 2091,5 20574,7 10288,0 0,0 17850,0 0,0

1.1.17. Приобретение строительных материалов для проведения ремонтных работ без привлечения подрядных орга-
низаций при подготовке ОУ к новому учебному году МБ 8700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8700,0

1.1.18. Противопожарные мероприятия МБ 14139,2 1038,5 0,0 4078,7 802,0 0,0 4220,0 4000,0
1.1.19. Приобретение мебели и оборудования для обеденных и актовых залов МБ 5361,4 945,0 4416,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.20. Устройство и модернизация школьных стадионов, спортивных площадок, кортов, детских спортивно-игровых
площадок для начальной школы, расположенных на территориях общеобразовательных организаций МБ 162448,5 60000,0 18948,5 37700,0 21800,0 0,0 12000,0 12000,0

1.1.21. Проведение ремонтных работ по ликвидации аварийных ситуаций и замена оборудования, находящегося в
аварийном состоянии, в подведомственных учреждениях МБ 92178,8 17433,4 22270,9 18474,5 10000,0 5000,0 9500,0 9500,0

1.1.22. Замена оконных блоков в ОУ в рамках реализации программы «Теплое окно» МБ 165331,7 75000,0 18214,2 33297,5 20910,0 0,0 17910,0 0,0
1.1.23. Установка систем видеонаблюдения в ОУ и УО МБ 53518,6 31458,6 12060,0 0,0 10000,0 0,0 0,0 0,0
1.1.24. Приобретение технологического оборудования в муниципальных дошкольных учреждениях МБ 8377,3 4987,5 1433,8 1956,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.25. Оснащение помещений медицинского назначения ОУ в соответствии со стандартом оснащения МБ 12027,3 234,9 0,0 4500,0 7292,4 0,0 0,0 0,0
1.1.26. Организация и проведение шествия в рамках Всероссийской акции «Бессмертный полк» МБ 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0

1.1.27. Приобретение автотранспортных средств образовательными организациями и УО в рамках обеспечения ис-
полнения уставной деятельности МБ 12573,0 0,0 0,0 3773,0 3800,0 0,0 0,0 5000,0

1.1.28. Осуществление текущего ремонта в учреждениях дополнительного образования МБ 117302,5 45057,8 20795,0 12469,7 20300,0 0,0 9680,0 9000,0

1.1.29. Улучшение технических характеристик систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения с после-
дующим проведением ремонта помещений МБ 519063,9 149848,4 184459,8 50000,0 134755,7 0,0 0,0 0,0

1.1.30. Установка малых архитектурных форм в ОУ МБ 1650,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 0,0 1500,0
1.1.31. Оснащение ОУ средствами специального контроля для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей МБ 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.32. Замена искусственного покрытия с ремонтом основания школьного стадиона МБОУ «Кадетская школа города
Мурманска» МБ 7500,0 7500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.33. Установка памятных мемориальных досок в ОУ города Мурманска МБ 88,0 0,0 88,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.34. Награждение победителей городских конкурсов в рамках реализации общегородской концепции «Мурманск
- город чистоты», организации охраны труда, организации питания школьников в ОУ и УО МБ 3000,0 0,0 2000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0

1.1.35. Разработка проектно-сметной документации и осуществление ремонта фасадов зданий ОУ и УО МБ 22951,5 0,0 10951,5 0,0 0,0 0,0 0,0 12000,0

1.1.36. Выполнение основных направлений концепции развития ММЛ - ремонт помещений для открытия кабинетов на-
чальной школы, спортивного зала для младших школьников по адресу: город Мурманск, пр. Ледокольный, д. 23 МБ 6409,5 0,0 0,0 6409,5 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.37.
Выполнение основных направлений концепции развития ММЛ – приобретение мебели и оборудования для от-
крытия кабинетов начальной школы, спортивного зала для младших школьников по адресу: город Мурманск,
пр. Ледокольный, д. 23

МБ 2032,7 0,0 0,0 2032,7 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.38.

Выполнение основных направлений концепции развития ММЛ – участие победителей олимпиад в общерос-
сийских олимпиадах, конкурсах, тренингах, конференциях, организация и проведение мероприятий как ре-
гиональные представители благотворительного фонда наследия Д.И. Менделеева при университетах Москвы,
развитие международного сотрудничества и реализация образовательных программ международного бака-
лавриата, повышение квалификации учителей английского языка

МБ 1277,8 0,0 0,0 1277,8 0,0 0,0 0,0 0,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 5«Вечерний Мурманск»9 апреля 2021 г.

1.1.39. Вручение цветов, памятных призов, юбилейных медалей ветеранам Великой Отечественной войны, организация
встреч, праздничных чаепитий с ветеранами Великой Отечественной войны МБ 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.40. Организация проведения новогодних и рождественских мероприятий подведомственными учреждениями МБ 4000,0 0,0 4000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.41. Проведение мероприятий по исполнению судебных решений МБ 76061,5 0,0 0,0 30561,5 15500,0 0,0 30000,0 0,0

1.1.42. Проведение текущего ремонта помещений, технологическое присоединения к электрическим сетям, закупка ме-
бели и учебного оборудования МБОУ г. Мурманска СОШ № 1 по адресу: улица Капитана Буркова, дом 31 МБ 157000,0 0,0 0,0 38319,2 118680,8 0,0 0,0 0,0

1.1.43. Обеспечение антитеррористической защищенности муниципальных объектов образования МБ 10000,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 0,0 0,0 0,0
1.2. Строительство (реконструкция) объектов дошкольного образования, всего, из них: МБ 85431,7 5551,3 8303,2 5077,2 31500,0 0,0 0,0 35000,0
1.2.1. Устройство запасных эвакуационных путей и выходов в дошкольных ОУ МБ 53228,9 5551,3 7731,4 4946,2 0,0 0,0 0,0 35000,0

1.2.2.
Предпроектные работы (разработка проектной документации на строительство (реконструкцию) объектов до-
школьного образования, технические условия, инженерные изыскания), экспертиза проектной документации,
проверка достоверности сметной стоимости

МБ 702,8 0,0 571,8 131,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.3. Мероприятия по строительству дошкольных ОУ МБ 31500,0 0,0 0,0 0,0 31500,0 0,0 0,0 0,0
1.3. Строительство (реконструкция) объектов дополнительного образования, всего, из них: МБ 24541,1 3740,5 18112,7 887,9 1200,0 600,0 0,0 0,0

1.3.1. Реконструкция стадиона ДЮСШ № 6 (корпус № 1) по адресу: город Мурманск, улица Беринга, дом 14 а, в том
числе проверка достоверности определения сметной стоимости МБ 21853,2 3740,5 18112,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.2. Работы по разработке водозабора из подземного источника водоснабжения для обеспечения водоснабжением
МБУ ДО г. Мурманска ЦДЮТ МБ 2687,9 0,0 0,0 887,9 1200,0 600,0 0,0 0,0

1.4. Строительство (реконструкция) объектов общего образования, всего, из них: МБ 30653,0 643,8 4,6 4,6 0,0 0,0 0,0 30000,0

1.4.1. Устройство запасных эвакуационных путей и выходов в ОУ МБ 30643,8 643,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0

1.4.2.
Предпроектные работы (разработка проектной документации на строительство (реконструкцию) объектов об-
щего образования, технические условия, инженерные изыскания), экспертиза проектной документации, проверка
достоверности сметной стоимости

МБ 9,2 0,0 4,6 4,6 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Основное мероприятие: мероприятия по улучшению технических характеристик объектов образования, всего, из них: МБ 618269,7 27443,0 16763,8 116812,3 124084,8 167518,9 0,0 165646,9
2.1. Капитальный ремонт объектов дошкольного образования, всего, из них: МБ 122347,0 6380,9 2604,0 15272,3 18089,8 0,0 0,0 80000,0
2.1.1. Капитальный ремонт кровель дошкольных ОУ МБ 10928,9 2653,6 2075,3 6200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.2. Капитальный ремонт подпорной стенки и поверхностного водоотвода МБДОУ г. Мурманска № 95 по адресу:
город Мурманск, улица Чумбарова-Лучинского, дом 22 МБ 3329,5 3329,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.3.
Предпроектные работы (разборка и последующее восстановление конструкций для разработки проектной доку-
ментации на капитальный ремонт и реконструкцию объектов, технические условия, инженерные изыскания), экс-
пертиза проектной документации, проверка достоверности сметной стоимости

МБ 427,3 11,8 69,0 346,5 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.4. Капитальный ремонт запасных эвакуационных выходов в МБДОУ г. Мурманска № 57 по адресу: город Мурманск,
улица Юрия Гагарина, дом 9/1 МБ 845,7 386,0 459,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.5. Капитальный ремонт фасадов дошкольных учреждений МБ 106815,6 0,0 0,0 8725,8 18089,8 0,0 0,0 80000,0

2.2. Капитальный ремонт объектов общего образования, всего, из них: МБ 495323,4 21038,5 13584,1 101540,0 105995,0 167518,9 0,0 85646,9

2.2.1. Капитальный ремонт крыш в общеобразовательных учреждениях МБ 65240,0 20905,9 2324,3 24587,8 2872,0 14550,0 0,0 0,0

2.2.2. Капитальный ремонт объекта: «Фасад МБОУ г. Мурманска СОШ № 1 по адресу: улица Капитана Буркова, дом 31 МБ 41752,0 0,0 0,0 0,0 41752,0 0,0 0,0 0,0

2.2.3. Выполнение работ по восстановлению лестничной клетки и усилению фундаментов в здании МБОУ г. Мурманска
СОШ № 1 по адресу: улица Капитана Буркова, дом 31 МБ 14072,3 0,0 0,0 0,0 14072,3 0,0 0,0 0,0

2.2.4.
Разработка научно-проектной документации по капитальному ремонту МБОУ г. Мурманска СОШ № 1 по адресу:
город Мурманск, улица Капитана Буркова, дом 31; на капитальный ремонт крыши МБОУ г. Мурманска Гимназия
№ 3 по адресу: город Мурманск, улица Челюскинцев, дом 13

МБ 2139,8 0,0 2139,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.5.
Предпроектные работы (разборка и последующее восстановление конструкций для разработки проектной доку-
ментации на капитальный ремонт и реконструкцию объектов, технические условия, инженерные изыскания), экс-
пертиза проектной документации, проверка достоверности сметной стоимости

МБ 2499,4 132,6 830,9 1265,9 270,0 0,0 0,0 0,0

2.2.6. Капитальный ремонт объекта «Открытая спортивная площадка МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 8» по адресу:
город Мурманск, улица Академика Книповича, дом 35 корпус 2 МБ 58900,3 0,0 8289,1 37353,5 13257,7 0,0 0,0 0,0

2.2.7. Капитальный ремонт системы вентиляции, устройства поверхностного водоотвода, инженерных систем МБОУ г.
Мурманска СОШ № 1 по адресу: улица Капитана Буркова, дом 31 МБ 53417,9 0,0 0,0 19646,9 33771,0 0,0 0,0 0,0

2.2.8. Капитальный ремонт фасадов общеобразовательных учреждений МБ 257301,7 0,0 0,0 18685,9 0,0 152968,9 0,0 85646,9

2.3. Капитальный ремонт объектов дополнительного образования, всего, из них: МБ 599,3 23,6 575,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.3.1. Выполнение работ по переключению (капитальному ремонту) сетей электроснабжения МБУ ДО г. Мурманска ЦДЮТ МБ 575,7 0,0 575,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.2.
Предпроектные работы (разборка и последующее восстановление конструкций для разработки проектной доку-
ментации на капитальный ремонт и реконструкцию объектов, технические условия, инженерные изыскания), экс-
пертиза проектной документации, проверка достоверности сметной стоимости

МБ 23,6 23,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 Основное мероприятие: региональный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного
образования для детей в возрасте до трех лет»

Всего: 526096,8 0,0 11293,8 246990,6 267812,4 0,0 0,0 0,0
в т.ч.:
МБ 159688,0 0,0 11293,8 63059,4 85334,8 0,0 0,0 0,0
ОБ 127074,2 0,0 0,0 57735,4 69338,8 0,0 0,0 0,0

ФБ 239334,6 0,0 0,0 126195,8 113138,8 0,0 0,0 0,0

3.1. Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осу-
ществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования

Всего: 514803,0 0,0 0,0 246990,6 267812,4 0,0 0,0 0,0

в т.ч.:

МБ 148394,2 0,0 0,0 63059,4 85334,8 0,0 0,0 0,0

ОБ 127074,2 0,0 0,0 57735,4 69338,8 0,0 0,0 0,0

ФБ 239334,6 0,0 0,0 126195,8 113138,8 0,0 0,0 0,0

3.1.1. Строительство детского сада на 80 мест в районе дома 44 по улице Капитана Орликовой в городе Мурманске

Всего: 169887,4 0,0 0,0 76570,6 93316,8 0,0 0,0 0,0

в т.ч.:

МБ 58667,9 0,0 0,0 20772,8 37895,1 0,0 0,0 0,0

ОБ 40305,6 0,0 0,0 18406,5 21899,1 0,0 0,0 0,0

ФБ 70913,9 0,0 0,0 37391,3 33522,6 0,0 0,0 0,0

3.1.2. Строительство детского сада на 196 мест в районе домов 31 и 32 по улице Достоевского

Всего: 344915,6 0,0 0,0 170420,0 174495,6 0,0 0,0 0,0

в т.ч.:

МБ 89726,3 0,0 0,0 42286,6 47439,7 0,0 0,0 0,0

ОБ 86768,6 0,0 0,0 39328,9 47439,7 0,0 0,0 0,0

ФБ 168420,7 0,0 0,0 88804,5 79616,2 0,0 0,0 0,0

3.2.
Строительство (реконструкция) объектов дошкольного образования за счет средств местного бюджета в рамках
регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования детей в
возрасте до трех лет»

Всего: 11293,8 0,0 11293,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в т.ч.:

МБ 11293,8 0,0 11293,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2.1. Строительство детского сада на 80 мест в районе дома 44 по улице Капитана Орликовой в городе Мурманске

Всего: 1084,8 0,0 1084,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в т.ч.:

МБ 1084,8 0,0 1084,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2.2. Строительство детского сада на 196 мест в районе домов 31 и 32 по улице Достоевского

Всего: 10209,0 0,0 10209,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в т.ч.:

МБ 10209,0 0,0 10209,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Основное мероприятие: региональный проект «Современная школа»

Всего: 1308095,1 0,0 0,0 4,6 663809,7 644280,8 0,0 0,0

в т.ч.:
МБ 239646,9 0,0 0,0 4,6 129585,6 110056,7 0,0 0,0
ОБ 415572,2 0,0 0,0 0,0 206909,9 208662,3 0,0 0,0
ФБ 652876,0 0,0 0,0 0,0 327314,2 325561,8 0,0 0,0



«Вечерний Мурманск» ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»6 9 апреля 2021 г.

4.1. Реализация мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых
мест в общеобразовательных организациях

Всего: 1308095,1 0,0 0,0 4,6 663809,7 644280,8 0,0 0,0
в т.ч.:
МБ 239646,9 0,0 0,0 4,6 129585,6 110056,7 0,0 0,0
ОБ 415572,2 0,0 0,0 0,0 206909,9 208662,3 0,0 0,0
ФБ 652876,0 0,0 0,0 0,0 327314,2 325561,8 0,0 0,0

4.1.1. Строительство школы на 500 мест на улице Советской

Всего: 692991,9 0,0 0,0 0,0 356260,4 336731,5 0,0 0,0
в т.ч.:
МБ 239642,3 0,0 0,0 0,0 129585,6 110056,7 0,0 0,0
ОБ 176330,0 0,0 0,0 0,0 87793,2 88536,8 0,0 0,0
ФБ 277019,6 0,0 0,0 0,0 138881,6 138138,0 0,0 0,0

4.1.2. Строительство школы на 800 мест в переулке Казарменном

Всего: 615103,2 0,0 0,0 4,6 307549,3 307549,3 0,0 0,0
в т.ч.:
МБ 4,6 0,0 0,0 4,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 239242,2 0,0 0,0 0,0 119116,7 120125,5 0,0 0,0
ФБ 375856,4 0,0 0,0 0,0 188432,6 187423,8 0,0 0,0

4.1.3. Строительство школы-лицея на 1200 мест в районе улиц Скальной - Маклакова

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в т.ч.:
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5 Основное мероприятие: подготовительные мероприятия для участия в региональном проекте
«Современная школа»

Всего: 89485,9 0,0 0,0 64207,0 25278,9 0,0 0,0 0,0
в т.ч.:
МБ 89485,9 0,0 0,0 64207,0 25278,9 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1. Подготовка земельного участка под строительство общеобразовательного учреждения на
500 мест в районе в районе улиц Советской - Фрунзе

Всего: 83303,0 0,0 0,0 64207,0 19096,0 0,0 0,0 0,0
в т.ч.:
МБ 83303,0 0,0 0,0 64207,0 19096,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1.1.
Приобретение жилья для граждан, проживающих в многоквартирном доме по улице Горь-
кого, д. 8, в том числе изъятие у собственников путем выкупа жилых помещений в связи с
изъятием земельного участка для муниципальных нужд

МБ 32648,0 0,0 0,0 32648,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1.2.
Приобретение жилья для граждан, проживающих в многоквартирном доме по улице Фрунзе,
д. 14а, в том числе изъятие у собственников путем выкупа жилых помещений в связи с изъя-
тием земельного участка для муниципальных нужд

МБ 31559,0 0,0 0,0 31559,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1.3.
Приобретение жилья для граждан, проживающих в многоквартирном доме по улице Фрунзе,
д. 14, в том числе изъятие у собственников путем выкупа жилых помещений в связи с изъя-
тием земельного участка для муниципальных нужд

МБ 19096,0 0,0 0,0 0,0 19096,0 0,0 0,0 0,0

5.2. Организация и проведение сноса расселенных многоквартирных домов, в том числе пред-
проектные работы МБ 6182,9 0,0 0,0 0,0 6182,9 0,0 0,0 0,0

5.2.1. Снос многоквартирных домов по улице Фрунзе, дома 14 и 14а, улице Горького, дом 8, в том
числе выполнение работ по проверке достоверности определения сметной стоимости МБ 6182,9 0,0 0,0 0,0 6182,9 0,0 0,0 0,0

В целях реализации поставленных задач в рамках текущей деятельности КО осуществляются мероприятия, на-
правленные на обеспечение равного доступа населения к услугам дошкольного, общего и дополнительного об-
разования детей: создание консультативных пунктов психолого-педагогической поддержки для родителей и детей
в МДОУ, организация центров игровой поддержки в МДОУ, создание групп компенсирующей и оздоровительной
направленности, создание в ОУ условий для сетевого взаимодействия, дистанционного обучения, функциониро-
вание классов интегрированного обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, реализация инди-
видуальных образовательных программ, программ социально-педагогической направленности. В системе допол-
нительного образования реализуются программы технической, естественно-научной, физкультурно-спортивной, ху-
дожественной, туристско-краеведческой и социально-педагогической направленности.

В 2020 - 2021 учебном году 100% обучающихся уровней начального общего и основного общего образования
осваивают образовательные программы в соответствии с ФГОС начального общего образования и ФГОС основ-
ного общего образования.

В муниципалитете созданы условия для углубленного изучения отдельных предметов учебного плана: на уровне
основного общего образования каждый четвертый обучающийся изучает тот или иной предмет углубленно.

Профессиональная ориентация обучающихся в специализированных классах с учетом специфики работы в ор-
ганизациях города:

- технологический;
- технологический («Роснефть»-класс);
- технологический (транспортно-логистический класс);
- технологический (инженерный класс);
- технологический («Газпром»-класс);
- технологический (авиационный класс);

- гуманитарный;
- гуманитарный (НИУ «Высшая школа экономики»);
- гуманитарный (кадетский класс);
- естественно-научный;
- естественно-научный (медицинский класс);
- социально-экономический;
- информационно-технологический;
- химико-биологический (медицинский класс);
- филологический;
- социально-гуманитарный;
- социально-гуманитарный (кадетский класс);
- социально-экономический;
- оборонно-спортивный;
- индустриально-технологический;
- универсальный;
- универсальный (оборонно-спортивный класс).
Созданная в рамках утвержденной сети классов профильного обучения система профильной подготовки об-

учающихся позволяет в полном объеме обеспечить в городе Мурманске конкурентоспособность и доступность
среднего общего образования.

В городе Мурманске создаются условия для развития региональной системы оценки качества дошкольного и
общего образования. Доля ОУ, реализующих программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС, со-
ставляет 100%.

Приложение № 2
к постановлению администрации города Мурманска

от 31.03.2021 № 840

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Источник финансирования Всего, тыс. руб.
В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по подпрограмме 4 987 434,6 659 312,2 526 597,9 770 433,9 1 587 555,0 830 430,0 159 572,2 453 533,4

в том числе за счет

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 3 552 577,6 659 312,2 526 597,9 586 502,7 870 853,3 296 205,9 159 572,2 453 533,4

средств областного бюджета 542 646,4 0,0 0,0 57 735,4 276 248,7 208 662,3 0,0 0,0

средств федерального бюджета 892 210,6 0,0 0,0 126 195,8 440 453,0 325 561,8 0,0 0,0

в том числе по заказчикам:

КО 2 304 861,3 621 933,6 472 119,8 336 449,7 473 869,2 18 030,3 159 572,2 222 886,5

в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 2 304 861,3 621 933,6 472 119,8 336 449,7 473 869,2 18 030,3 159 572,2 222 886,5

средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в т.ч. инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КС 2 599 270,3 37 378,6 54 478,1 369 777,2 1 094 589,8 812 399,7 0,0 230 646,9

в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 1 164 413,3 37 378,6 54 478,1 185 846,0 377 888,1 278 175,6 0,0 230 646,9

средств областного бюджета 542 646,4 0,0 0,0 57 735,4 276 248,7 208 662,3 0,0 0,0

средств федерального бюджета 892 210,6 0,0 0,0 126 195,8 440 453,0 325 561,8 0,0 0,0

в т.ч. инвестиции в основной капитал 1 974 817,7 9 935,6 37 714,3 252 964,9 964 322,1 644 880,8 0,0 65 000,0

КИО 83 303,0 0,0 0,0 64 207,0 19 096,0 0,0 0,0 0,0

в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 83 303,0 0,0 0,0 64 207,0 19 096,0 0,0 0,0 0,0

средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в т.ч. инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 7«Вечерний Мурманск»9 апреля 2021 г.

Приложение № 3
к постановлению администрации города Мурманска

от 31.03.2021 № 840

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

№
п/п

Цель, основные
мероприятия

Ср
ок

вы
по

лн
ен

ия
(к
ва
рт
ал

,г
од

)

И
ст
оч

ни
ки

ф
ин

ан
си

ро
ва
ни

я Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения
основных мероприятий

Ис
по
лн
ит
ел
и,
пе
ре
че
нь

ор
га
ни
за
ци
й,
уч
ас
тв
ую

-
щ
их

в
ре
ал
из
ац
ии

ос
но
в-

ны
х
ме

ро
пр
ия
ти
й

Вс
ег
о

20
18

го
д

20
19

го
д

20
20

го
д

20
21

го
д

20
22

го
д

20
23

го
д

20
24

го
д

Наименование, ед. измерения

20
18

го
д

20
19

го
д

20
20

го
д

20
21

го
д

20
22

го
д

20
23

го
д

20
24

го
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Цель: повышение доступности качественного дошкольного образования

1.

Основное мероприятие: обеспечение
предоставления услуг (выполнения
работ) в сфере дошкольного образова-
ния

2018-
2024

Всего:
в т.ч.:

26
39

04
01

,8

31
73

05
1,
5

35
32

59
1,
5

36
29

54
1,
7

39
15

26
2,
5

40
68

58
9,
7

41
44

28
6,
4

39
27

07
8,
5

Охват детей дошкольными ОУ (отношение численности
детей, посещающих дошкольные ОУ, к численности детей
в возрасте от 2 месяцев до 7 лет включительно, скоррек-
тированной на численность детей соответствующих воз-
растов, обучающихся в общеобразовательных учрежде-
ниях), %

76
,8

76
,8

76
,8

76
,8

76
,8

76
,8

76
,8 КО, МДОУМБ

96
02

30
5,
9

11
99

18
8,
7

13
38

34
8,
4

13
28

61
2,
2

13
84

96
0,
3

14
15

34
3,
4

14
35

02
6,
4

15
00

82
6,
5

ОБ

16
78

80
95

,9

19
73

86
2,
8

21
94

24
3,
1

23
00

92
9,
5

25
30

30
2,
2

26
53

24
6,
3

27
09

26
0,
0

24
26

25
2,
0

1.1.

Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных уч-
реждений, в том числе на предоставле-
ние муниципальным бюджетным и авто-
номным учреждениям субсидий

2018-
2024

Всего:
в т.ч.:

88
32

79
7,
2

11
38

08
1,
4

12
41

51
7,
8

12
25

10
5,
4

12
50

10
7,
9

12
80

49
1,
0

13
00

17
4,
0

13
97

31
9,
7

Количество МДОУ, ед. 69 70 68 68 68 68 68 КО, МДОУ

МБ

88
32

79
7,
2

11
38

08
1,
4

12
41

51
7,
8

12
25

10
5,
4

12
50

10
7,
9

12
80

49
1,
0

13
00

17
4,
0

13
97

31
9,
7

ОБ 0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.2.

Субвенция на реализацию Закона Мур-
манской области «О региональных нор-
мативах финансового обеспечения об-
разовательной деятельности муници-
пальных дошкольных образовательных
организаций»

2018

Всего:
в т.ч.:

18
00

69
1,
9

18
00

69
1,
9

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

Численность воспитанников, осваивающих образователь-
ные программы дошкольного образования в МДОУ, реали-
зующих образовательную программу дошкольного обра-
зования, чел. 17

70
7,
1

- - - - - -

КО, МДОУ

МБ 0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0 Численность детей-инвалидов, осваивающих образовательные

программы дошкольного образования на дому, чел. 0,
8 - - - - - -

ОБ

18
00

69
1,
9

18
00

69
1,
9

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

Количество логопедических пунктов, действующих в до-
школьных ОУ, ед. 35 - - - - - -

Количество центров игровой поддержки детей, действую-
щих на базе дошкольных ОУ, ед. 17

,7 - - - - - -

Количество консультационных пунктов, действующих на
базе дошкольных ОУ, ед. 10 - - - - - -

Доля обучающихся, освоивших образовательные про-
граммы дошкольного образования в полном объеме, % 10

0,
0

- - - - - -
1.3.

Субвенция на реализацию Закона Мур-
манской области «О единой субвенции
местным бюджетам»

2019-
2024

Всего:
в т.ч.:

13
42

65
63

,2

0,
0

20
04

04
9,
6

20
55

16
5,
1

22
84

53
7,
8

24
07

48
1,
9

24
63

49
5,
6

22
11

83
3,
2

Численность воспитанников, осваивающих образователь-
ные программы дошкольного образования в муниципаль-
ных дошкольных ОУ, реализующих образовательную про-
грамму дошкольного образования, чел.

-

17
68

5,
1

17
63

7

17
21

2

17
21

2

17
21

2

17
21

2
КО, МДОУ

МБ 0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0 Численность детей-инвалидов, осваивающих образова-

тельные программы дошкольного образования на дому,
чел.

- 0,
7 1 1 1 1 1

ОБ

13
42

65
63

,2

0,
0

20
04

04
9,
6

20
55

16
5,
1

22
84

53
7,
8

24
07

48
1,
9

24
63

49
5,
6

22
11

83
3,
2

Количество логопедических пунктов, действующих в до-
школьных ОУ, ед.

-

34
,7

34 35 35 35 35

Количество центров игровой поддержки детей, действую-
щих на базе дошкольных ОУ, ед.

-

21
,3

22 22 22 22 22

Количество консультационных пунктов, действующих на
базе дошкольных ОУ, ед.

- 8,
7

10 9 9 9 9

Доля обучающихся, освоивших образовательные про-
граммы дошкольного образования в полном объеме, %

-

10
0,
0

10
0,
0

10
0,
0

10
0,
0

10
0,
0

10
0,
0

1.4.

Иные межбюджетные трансферты бюд-
жету муниципального образования город
Мурманск на реализацию пункта 2 статьи
1 Закона Мурманской области «О сохране-
нии права на меры социальной поддержки
отдельных категорий граждан в связи с
упразднением поселка городского типа
Росляково»

2018-
2024

Всего:
в т.ч.: 58

67
,9

86
3,
4

85
0,
5

83
0,
8

83
0,
8

83
0,
8

83
0,
8

83
0,
8

Количество учреждений, специалистам которых произво-
дятся выплаты на осуществление мер социальной под-
держки отдельных категорий граждан в связи с упраздне-
нием поселка городского типа Росляково, ед.

2 2 2 2 2 2 2

КО,
МДОУ,

МБУО ЦБ

МБ 0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ОБ

58
67

,9

86
3,
4

85
0,
5

83
0,
8

83
0,
8

83
0,
8

83
0,
8

83
0,
8

1.5.

Субвенция на расходы, связанные с вы-
платой компенсации родительской платы
за присмотр и уход за детьми, посещаю-
щими образовательные организации,
реализующие общеобразовательные
программы дошкольного образования
(банковские, почтовые услуги, расходы
на компенсацию затрат деятельности ор-
ганов местного самоуправления и уч-
реждений, находящихся в их ведении)

2018-
2024

Всего:
в т.ч.:

14
39

0,
3

17
83

,8

18
14

,0

21
58

,5

21
58

,5

21
58

,5

21
58

,5

21
58

,5

Осуществление деятельности, связанной с выплатой
компенсации родительской платы за присмотр и уход
за детьми, посещающими ОУ, реализующие обще-
образовательные программы дошкольного образова-
ния, да - 1, нет - 0

1 1 1 1 1 1 1 КО, МБУО
ЦБ

МБ 0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ОБ

14
39

0,
3

17
83

,8

18
14

,0

21
58

,5

21
58

,5

21
58

,5

21
58

,5

21
58

,5

1.6.

Субвенция на выплату компенсации ро-
дительской платы за присмотр и уход за
детьми, посещающими образовательные
организации, реализующие общеобра-
зовательные программы дошкольного об-
разования

2018-
2024

Всего:
в т.ч.:

71
95

01
,6

89
18

9,
7

90
69

8,
4

10
79

22
,7

10
79

22
,7

10
79

22
,7

10
79

22
,7

10
79

22
,7

Доля граждан, воспользовавшихся правом на получение
компенсации части родительской платы, от общей числен-
ности граждан, имеющих указанное право, % 99

,0

99
,0

99
,0

99
,0

99
,0

99
,0

99
,0 КО, МБУО

ЦБМБ 0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ОБ

71
95

01
,6

89
18

9,
7

90
69

8,
4

10
79

22
,7

10
79

22
,7

10
79

22
,7

10
79

22
,7

10
79

22
,7



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»8 «Вечерний Мурманск» 9 апреля 2021 г.

1.7.

Субсидии бюджетам муниципальных
образований на софинансирование
расходов, направляемых на оплату
труда и начисления на выплаты по
оплате труда работникам муниципаль-
ных учреждений

2018 -
2021

Всего:
в т.ч.:

78
97

35
,4

81
33

4,
0

96
83

0,
6

10
35

06
,8

13
48

52
,4

13
48

52
,4

13
48

52
,4

10
35

06
,8

Отсутствие кредиторской задолженности
по оплате труда, да - 1, нет - 0

1 1 1 1 1 1 1 КО, МДОУ,
МБУО ЦБ

МБ 0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ОБ

78
97

35
,4

81
33

4,
0

96
83

0,
6

10
35

06
,8

13
48

52
,4

13
48

52
,4

13
48

52
,4

10
35

06
,8

1.8.

Софинансирование за счет средств
местного бюджета к субсидии из
областного бюджета на оплату труда
и начисления на выплаты по оплате
труда работникам муниципальных уч-
реждений

2018 -
2021

Всего:
в т.ч.:

76
95

08
,7

61
10

7,
3

96
83

0,
6

10
35

06
,8

13
48

52
,4

13
48

52
,4

13
48

52
,4

10
35

06
,8

МБ

76
95

08
,7

61
10

7,
3

96
83

0,
6

10
35

06
,8

13
48

52
,4

13
48

52
,4

13
48

52
,4

10
35

06
,8

ОБ 0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.9.

Субсидии бюджетам муниципальных
образований на софинансирование
расходов, направляемых на оплату
труда и начисления на выплаты по
оплате труда работникам муниципаль-
ных учреждений (за счет средств ре-
зервного фонда Правительства Мур-
манской области)

2020

Всего:
в т.ч:

31
34

5,
6

0,
0

0,
0

31
34

5,
6

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

МБ 0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ОБ

31
34

5,
6

0,
0

0,
0

31
34

5,
6

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

Всего по подпрограмме:

Всего: в
т.ч.:

26
39

04
01

,8

31
73

05
1,
5

35
32

59
1,
5

36
29

54
1,
7

39
15

26
2,
5

40
68

58
9,
7

41
44

28
6,
4

39
27

07
8,
5

МБ

96
02

30
5,
9

11
99

18
8,
7

13
38

34
8,
4

13
28

61
2,
2

13
84

96
0,
3

14
15

34
3,
4

14
35

02
6,
4

15
00

82
6,
5

ОБ

16
78

80
95

,9

19
73

86
2,
8

21
94

24
3,
1

23
00

92
9,
5

25
30

30
2,
2

26
53

24
6,
3

27
09

26
0,
0

24
26

25
2,
0

Приложение № 4
к постановлению администрации города Мурманска

от 31.03.2021 № 840
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Приложение № 5
к постановлению администрации города Мурманска

от 31.03.2021 № 840
3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

Источник финансирования Всего, тыс. руб.
В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по подпрограмме 26 390 401,8 3 173 051,5 3 532 591,5 3 629 541,7 3 915 262,5 4 068 589,7 4 144 286,4 3 927 078,5
в том числе за счет
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 9 602 305,9 1 199 188,7 1 338 348,4 1 328 612,2 1 384 960,3 1 415 343,4 1 435 026,4 1 500 826,5
средств областного бюджета 16 788 095,9 1 973 862,8 2 194 243,1 2 300 929,5 2 530 302,2 2 653 246,3 2 709 260,0 2 426 252,0

№
п/п

Цель, основ-
ные мероприя-

тия

Ср
ок

вы
по

лн
ен

ия
(к
ва
рт
ал

,г
од

)

И
ст
оч

ни
ки

ф
ин

ан
си

ро
ва
ни

я Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности
выполнения основных мероприятий

И
сп

ол
ни

те
ли

,п
ер

еч
ен

ь
ор

га
ни

за
ци

й,
уч
ас

тв
ую

-
щ
их

в
ре

ал
из
ац

ии
ос

-
но

вн
ых

ме
ро

пр
ия

ти
й

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Наименование,
ед. измерения

20
18

го
д

20
19

го
д

20
20

го
д

20
21

го
д

20
22

го
д

20
23

го
д

20
24

го
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Цель: организация предоставления качественного и доступного общего и дополнительного образования

1.

Ос
но
вн
ое

ме
ро
пр
ия
-

ти
е:
об
ес
пе
че
ни
е
пр
е-

до
ст
ав
ле
ни
я
ус
лу
г

(в
ып

ол
не
ни
я
ра
бо
т)
в

сф
ер
е
об
щ
ег
о
об
ра
-

зо
ва
ни
я

2018-
2024

Всего:
в т.ч.: 22051351,9 2773108,4 2918991,3 3043336,0 3322140,6 3330614,5 3372979,8 3290181,3

Ко
ли

че
ст
во

му
ни

ци
-

па
ль
ны

х
об

щ
ео

бр
а-

зо
ва
те
ль
ны

х
уч
ре

ж
-

де
ни

й,
ед

.

50 50 50 50 50 50 50 КО, МБОУМБ 4944070,1 623162,5 696472,1 673760,1 726686,0 727614,7 732012,6 764362,1

ОБ 16400347,8 2149945,9 2222519,2 2298882,5 2383374,4 2390919,6 2428887,0 2525819,2

ФБ 706934,0 0,0 0,0 70693,4 212080,2 212080,2 212080,2 0,0

1.1.

Ра
сх
од
ы
на

об
ес
пе
че
ни
е
де
ят
ел
ь-

но
ст
и
(о
ка
за
ни
е
ус
лу
г)
по
дв
ед
ом

-
ст
ве
нн
ых

уч
ре
ж
де
ни
й,
в
то
м
чи
сл
е

на
пр
ед
ос
та
вл
ен
ие

му
ни
ци
па
ль
-

ны
м
бю

дж
ет
ны

м
и
ав
то
но
мн

ым
уч
-

ре
ж
де
ни
ям

су
бс
ид
ий

2018-
2024

Всего:
в т.ч.: 4944070,1 623162,5 696472,1 673760,1 726686,0 727614,7 732012,6 764362,1

Ко
ли

че
ст
во

му
ни

ци
па

ль
ны

х
об

-
щ
ео

бр
аз
ов

ат
ел

ьн
ых

уч
ре

ж
де

-
ни

й,
ед

.

50 50 50 50 50 50 50 КО, МБОУ
МБ 4944070,1 623162,5 696472,1 673760,1 726686,0 727614,7 732012,6 764362,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.

Су
бв

ен
ци

я
на

ре
ал

из
ац

ию
За

ко
на

М
ур

ма
нс

ко
й
об

ла
ст
и
«О

ре
-

ги
он

ал
ьн
ых

но
рм

ат
ив
ах

ф
ин

ан
со

во
го

об
ес

пе
че
ни

я
об

ра
зо

ва
-

те
ль
но

й
де

ят
ел

ьн
ос

ти
в
М
ур

ма
нс

ко
й
об

ла
ст
и»

2018

Всего:
в т.ч.: 2149945,9 2149945,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Чи
сл

ен
но

ст
ь
об

-
уч
аю

щ
их
ся

об
щ
е-

об
ра

зо
ва
те
ль
ны

х
уч
ре

ж
де

ни
й,

ос
ва
ив
аю

щ
их

об
-

ра
зо

ва
те
ль
ны

е
пр

ог
ра

мм
ы
на

-
ча
ль
но

го
об

щ
ег
о,

ос
но

вн
ог
о
об

щ
ег
о

и
ср

ед
не

го
об

-
щ
ег
о
об

ра
зо

ва
-

ни
я,

че
л.

29411,8 - - - - - - КО, МБОУ

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Чи
сл

ен
но

ст
ь
де

те
й-

ин
ва
ли

до
в,

об
уч
аю

-
щ
их
ся

по
об

ра
зо

ва
-

те
ль
ны

м
пр

ог
ра

м-
ма

м
на

ча
ль
но

го
об

-
щ
ег
о,

ос
но

вн
ог
о
об

-
щ
ег
о
и
ср

ед
не

го
об

-
щ
ег
о
об

ра
зо

ва
ни

я,
в
то
м
чи
сл

е
на

до
му

,ч
ел

.

59,5 - - - - - -

ОБ 2149945,9 2149945,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Чи
сл
ен
но
ст
ь
де
те
й
до
-

ш
ко
ль
но
го

во
зр
ас
та
,

об
уч
аю

щ
их
ся

по
пр
о-

гр
ам

ма
м
до
ш
ко
ль
но
го

об
ра
зо
ва
ни
я
в
му
ни
ци
-

па
ль
ны

х
об
щ
ео
бр
аз
ов
а-

те
ль
ны

х
уч
ре
ж
де
ни
ях
,в

то
м
чи
сл
е
в
об
щ
ео
бр
а-

зо
ва
те
ль
ны

х
уч
ре
ж
де
-

ни
ях
,р
еа
ли
зу
ю
щ
их

пр
о-

гр
ам

мы
до
ш
ко
ль
но
го

и
на
ча
ль
но
го

об
щ
ег
о
об
-

ра
зо
ва
ни
я,
че
л.

180 - - - - - -



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 9«Вечерний Мурманск»9 апреля 2021 г.

1.3.

Су
бв

ен
ци

я
на

ре
ал

из
ац

ию
За

ко
на

М
ур

ма
нс

ко
й
об

ла
ст
и

«О
ед

ин
ой

су
бв

ен
ци

и
ме

ст
ны

м
бю

дж
ет
ам

»

20
19

-2
02

4

Всего:
в т.ч.: 14217278,6 0,0 2221529,2 2295669,2 2373734,4 2381279,6 2419247,0 2525819,2

Чи
сл
ен
но

ст
ь
об

уч
аю

щ
их
ся

об
щ
ео

бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ых

уч
-

ре
ж
де
ни
й,

ос
ва
ив
аю

щ
их

об
-

ра
зо

ва
те
ль
ны

е
пр

ог
ра

мм
ы

на
ча
ль
но

го
об

щ
ег
о,

ос
но

в-
но

го
об

щ
ег
о
и
ср

ед
не
го

об
-

щ
ег
о
об

ра
зо

ва
ни
я,

че
л.

- 29588,7 30027,5 30481,6 30481,6 30481,6 30481,65

КО
,М

БО
УМБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Чи
сл
ен
но

ст
ь
де
те
й-
ин
ва
ли
-

до
в,

об
уч
аю

щ
их
ся

по
об

ра
-

зо
ва
те
ль
ны

м
пр
ог
ра

мм
ам

на
ча
ль
но

го
об

щ
ег
о,

ос
но

в-
но

го
об

щ
ег
о
и
ср

ед
не
го

об
-

щ
ег
о
об

ра
зо
ва
ни
я,

в
то
м

чи
сл
е
на

до
му

,ч
ел
.

- 53,6 38,9 38,5 38,5 38,5 38,5

ОБ 14217278,6 0,0 2221529,2 2295669,2 2373734,4 2381279,6 2419247,0 2525819,2

Чи
сл
ен
но
ст
ь
де
те
й
до
ш
ко
ль
но
го

во
зр
ас
та
,

об
уч
аю

щ
их
ся

по
пр
ог
ра
мм

ам
до
ш
ко
ль
но
го

об
ра
зо
ва
ни
я
в
му
ни
ци
па
ль
ны

х
об
щ
ео
бр
аз
о-

ва
те
ль
ны

х
уч
ре
ж
де
ни
ях
,в

то
м
чи
сл
е
в
об
щ
е-

об
ра
зо
ва
те
ль
ны

х
уч
ре
ж
де
ни
ях
,р
еа
ли
зу
ю
-

щ
их

пр
ог
ра
мм

ы
до
ш
ко
ль
но
го

и
на
ча
ль
но
го

об
щ
ег
о
об
ра
зо
ва
ни
я,
че
л.

- 183,3 155,3 90,7 90,7 90,7 90,7

1.4.

Ин
ые

ме
ж
бю

дж
ет
ны

е
тр
ан
сф

ер
ты

на
пр
ед
ос
та
вл
ен
ие

гр
ан
то
в
бю

дж
ет
ам

му
ни
ци
па
ль
ны

х
об
ра
зо
ва
ни
й
в
це
ля
х

со
де
йс
тв
ия

до
ст
иж

ен
ию

и
(и
ли
)п
оо

щ
ре
ни
я
до
ст
иж

ен
ия

на
ил
уч
ш
их

зн
ач
ен
ий

по
ка
за
те
ле
й
де
ят
ел
ьн
ос
ти

ор
га
но
в

ме
ст
но
го

са
мо

уп
ра
вл
ен
ия

го
ро
дс
ки
х
ок
ру
го
в
и
му
ни
ци
-

па
ль
ны

х
ра
йо
но
в
М
ур
ма

нс
ко
й
об
ла
ст
и

20
19

Всего:
в т.ч.: 990,0 0,0 990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

П
ри

об
ре

те
ни

е
уч

еб
но

го
об

ор
уд

ов
ан

ия
и
ин

ве
н-

та
ря

дл
я
ре

ал
из

ац
ии

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х
об

щ
е-

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х
об

щ
ер

аз
ви

ва
ю
щ
их

пр
ог

ра
м
м

те
хн

ич
ес

ко
й
и
ес

те
ст

ве
нн

о-
на

уч
но

й
на

пр
ав

ле
н-

но
ст

и,
да

-1
,
не

т
-0

- 1 - - - - -

КО
,
М
М
Л,

М
ПЛ

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 990,0 0,0 990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.

О
бе

сп
еч
ен

ие
вы

пл
ат

еж
ем

ес
яч
но

го
де

не
ж
но

го
во

зн
аг
ра

ж
де

-
ни

я
за

кл
ас

сн
ое

ру
ко

во
дс

тв
о
пе

да
го
ги
че
ск

им
ра

бо
тн
ик

ам
му

-
ни

ци
па

ль
ны

х
О
У
М
ур

ма
нс

ко
й
об

ла
ст
и,

ре
ал

из
ую

щ
их

об
ра

зо
-

ва
те
ль
ны

е
пр

ог
ра

мм
ы
на

ча
ль
но

го
об

щ
ег
о,

ос
но

вн
ог
о
об

щ
ег
о

и
ср

ед
не

го
об

щ
ег
о
об

ра
зо

ва
ни

я,
в
то
м
чи
сл

е
ад

ап
ти
ро

ва
нн

ые
ос

но
вн
ые

об
щ
ео

бр
аз
ов

ат
ел

ьн
ые

пр
ог
ра

мм
ы

20
20

-2
02

4

Всего:
в т.ч.: 739067,3 0,0 0,0 73906,7 221720,2 221720,2 221720,2 0,0

Чи
сл

ен
но

ст
ь
пе

да
го
ги
че
ск

их
ра

бо
тн
ик

ов
об

щ
ео

бр
аз
ов

ат
ел

ь-
ны

х
уч
ре

ж
де

ни
й,

по
лу
чи
вш

их
во

зн
аг
ра

ж
де

ни
е
за

кл
ас

сн
ое

ру
-

ко
во

дс
тв
о,

че
л.

- - 1234 1234 1234 1234 -

КО
,М

БО
У

ОБ 32133,3 0,0 0,0 3213,3 9640,0 9640,0 9640,0 0,0

ФБ 706934,0 0,0 0,0 70693,4 212080,2 212080,2 212080,2 0,0

2.

О
сн

ов
но

е
ме

ро
пр

ия
ти
е:

об
ес

-
пе

че
ни

е
пр

ед
ос

та
вл
ен

ия
ус
лу
г

(в
ып

ол
не

ни
я
ра

бо
т)
в
сф

ер
е
до

-
по

лн
ит
ел

ьн
ог
о
об

ра
зо

ва
ни

я

20
18

-2
02

4

Всего:
в т.ч.: 4324832,1 521827,1 564820,5 642247,3 596281,9 619710,5 647641,2 732803,6

Д
ол

я
де

те
й,

ох
ва
че
нн

ых
об

ра
зо

-
ва
те
ль
ны

ми
пр

ог
ра

мм
ам

и
до

по
л-

ни
те
ль
но

го
об

ра
зо

ва
ни

я
в
му

ни
-

ци
па

ль
ны

х
О
У
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог
о

об
ра

зо
ва
ни

я
де

те
й,

в
об

щ
ей

чи
с-

ле
нн

ос
ти

де
те
й
и
мо

ло
де

ж
и
в

во
зр

ас
те

5
-1

8
ле

т,
%

34,1 34,0 32,65 29,3 29,3 29,3 34,5

КО
,М

БО
УМБ 4304171,9 506011,6 563515,1 641492,1 595605,6 619034,2 646964,9 732048,4

ОБ 20660,2 15815,5 1305,4 755,2 676,3 676,3 676,3 755,2

2.1.

Ра
сх
од

ы
на

об
ес

пе
че
ни

е
де

ят
ел

ьн
ос

ти
(о
ка

за
ни

е
ус
лу
г)
по

дв
ед

ом
-

ст
ве

нн
ых

уч
ре

ж
де

ни
й,

в
то
м
чи
сл

е
на

пр
ед

ос
та
вл
ен

ие
му

ни
ци

па
ль
-

ны
м
бю

дж
ет
ны

м
и
ав
то
но

мн
ым

уч
ре

ж
де

ни
ям

су
бс

ид
ий

20
18

-2
02

4

Всего:
в т.ч.: 4000037,7 494741,9 563515,1 620765,5 521220,1 520158,0 547588,7 732048,4

Ко
ли

че
ст
во

му
ни

ци
па

ль
-

ны
х
уч
ре

ж
де

ни
й

до
по

лн
и-

те
ль
но

го
об

ра
зо

ва
ни

я,
ед

.

19 19 20 19 19 19 19

КО
,М

БУ
Д
О

МБ 4000037,7 494741,9 563515,1 620765,5 521220,1 520158,0 547588,7 732048,4

Ко
ли

че
ст
во

об
-

уч
аю

щ
их
ся

му
-

ни
ци

па
ль
ны

х
уч
ре

ж
де

ни
й
до

-
по

лн
ит
ел

ьн
ог
о

об
ра

зо
ва
ни

я,
че
л. 14169,6 14444 13951 12526 12526 12526 14672

КО
,М

БУ
Д
О

(к
ро

ме
ПП

М
С)

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ко
ли

че
ст
во

во
сп

ит
ан

ни
-

ко
в,

по
лу
ча
ю
щ
их

ус
лу
гу

до
ш
ко

ль
но

го
об

ра
зо

ва
-

ни
я
в
гр
уп
па

х
ко

мп
ен

си
-

ру
ю
щ
ей

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти
кр

ат
ко

вр
ем

ен
но

го
пр

е-
бы

ва
ни

я,
че
л. - - 134 134 134 134 134

КО
,П

ПМ
С

- - 64 60 60 60 48



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»10 «Вечерний Мурманск» 9 апреля 2021 г.

Ко
ли

че
ст
во

по
-

лу
чи
вш

их
пс

и-
хо

ло
го
-п
ед

аг
о-

ги
че
ск

ую
по

-
мо

щ
ь,

че
л.

- - 873 867 867 867 867

Ко
ли

че
ст
во

пр
ош

ед
-

ш
их

пс
их
ол

ог
о-
пе

да
го
-

ги
че
ск

ое
и
со

ци
ал

ьн
о-

пе
да

го
ги
че
ск

ое
об

сл
е-

до
ва
ни

е,
че
л.

- - 1950 2100 2100 2100 2400

2.2.

Ин
ые

ме
ж
бю

дж
ет
ны

е
тр
ан
сф

ер
ты

бю
дж

ет
у
му
ни
ци
па
ль
но
го

об
ра
зо
ва
-

ни
я
го
ро
д
М
ур
ма

нс
к
на

ре
ал
из
ац
ию

пу
нк
та

2
ст
ат
ьи

1
За

ко
на

М
ур
ма

н-
ск
ой

об
ла
ст
и
«О

со
хр
ан
ен
ии

пр
ав
а
на

ме
ры

со
ци
ал
ьн
ой

по
дд
ер
ж
ки

от
-

де
ль
ны

х
ка
те
го
ри
й
гр
аж

да
н
в
св
яз
и
с
уп
ра
зд
не
ни
ем

по
се
лк
а
го
ро
дс
ко
го

ти
па

Ро
сл
як
ов
о»

2018 -
2024

Всего:
в т.ч.: 5050,2 815,5 695,4 755,2 676,3 676,3 676,3 755,2

Ко
ли

че
ст
во

уч
ре

ж
де

ни
й,

сп
ец

иа
ли

ст
ам

ко
то
ры

х
пр

ои
зв
од

ят
ся

вы
-

пл
ат
ы
на

ос
ущ

ес
тв
ле

ни
е
ме

р
со

ци
ал

ьн
ой

по
дд

ер
ж
ки

от
де

ль
ны

х
ка

те
го
ри

й
гр
аж

да
н
в
св

яз
и
с
уп
ра

зд
не

ни
ем

по
се

лк
а
го
ро

дс
ко

го
ти
па

Ро
сл

як
ов

о,
ед

.

1 1 1 1 1 1 1

КО
,М

БУ
Д
О
,М

БУ
О
Ц
Б

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 5050,2 815,5 695,4 755,2 676,3 676,3 676,3 755,2

2.3.

Су
бс

ид
ии

бю
дж

ет
ам

му
ни

ци
па

ль
ны

х
об

ра
зо

-
ва

ни
й

на
со

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е

ра
сх

од
ов

,
на

-
пр

ав
ля
ем

ых
на

оп
ла

ту
тр
уд
а
и
на

чи
сл

ен
ия

на
вы

пл
ат
ы

по
оп

ла
те

тр
уд
а
ра

бо
тн
ик

ам
му

ни
-

ци
па

ль
ны

х
уч
ре

ж
де

ни
й 2018

Всего:
в т.ч.: 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
тс
ут
ст
ви
е
кр

ед
ит
ор

ск
ой

за
до

лж
ен

но
ст
и
по

оп
ла

те
тр
уд
а,

да
-1

,н
ет

-0

1 - - - - - -

КО
,М

БУ
Д
О
,М

БУ
О
Ц
Б

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.

Со
ф
ин

ан
си

ро
ва
ни

е
за

сч
ет

ср
ед

ст
в
ме

ст
но

го
бю

дж
ет
а
к
су
бс

ид
ии

из
об

ла
ст
но

го
бю

дж
ет
а

на
оп

ла
ту

тр
уд
а
и
на

чи
сл

ен
ия

на
вы

пл
ат
ы
по

оп
ла

те
тр
уд
а
ра

бо
тн
ик

ам
му

ни
ци

па
ль
ны

х
уч
-

ре
ж
де

ни
й

2018

Всего:
в т.ч.: 11269,7 11269,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 11269,7 11269,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5.

Ин
ые

ме
ж
бю

дж
ет
ны

е
тр
ан
сф

ер
ты

на
пр
ед
ос

та
вл
ен
ие

гр
ан
то
в
бю

дж
ет
ам

му
ни
ци
па
ль
ны

х
об

ра
зо
ва
ни
й
в
це
ля
х
со

де
йс
тв
ия

до
ст
иж

ен
ию

и
(и
ли
)п
о-

ощ
ре

ни
я
до
ст
иж

ен
ия

на
ил
уч
ш
их

зн
ач
ен
ий

по
ка
за
те
ле
й
де
ят
ел
ьн
ос

ти
ор

-
га
но
в
ме

ст
но
го

са
мо

уп
ра
вл
ен
ия

го
ро

дс
ки
х
ок
ру
го
в
и
му

ни
ци
па
ль
ны

х
ра
й-

он
ов

М
ур
ма

нс
ко
й
об

ла
ст
и

2019

Всего:
в т.ч.: 610,0 0,0 610,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Пр
ио

бр
ет
ен

ие
уч
еб

но
го

об
ор

уд
ов

ан
ия

и
ин

ве
нт
ар

я
дл

я
ре

ал
из
ац

ии
до

по
лн

ит
ел

ьн
ых

об
щ
ео

бр
аз
ов

ат
ел

ьн
ых

об
щ
ер

аз
ви
ва
ю
щ
их

пр
ог
ра

мм
те
хн
ич
ес

ко
й
и
ес

те
ст
ве

нн
о-
на

уч
но

й
на

пр
ав
ле

нн
ос

ти
,д

а
-1

,н
ет

-0

- 1 - - - - -

КО
,М

БУ
Д
О

г.
М
ур

ма
нс

ка
Ц
Д
Ю
Т

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 610,0 0,0 610,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6.

О
бе

сп
еч
ен

ие
пе

рс
он

иф
иц

ир
ов

ан
но

го
ф
ин

ан
си

ро
ва
ни

я
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог
о
об

-
ра

зо
ва
ни

я
де

те
й

2020 -
2024

Всего:
в т.ч: 292864,5 - - 20726,6 74385,5 98876,2 98876,2 0,0

О
рг
ан

из
ац

ия
де

ят
ел

ьн
ос

ти
по

об
ес

-
пе

че
ни

ю
пе

рс
он

иф
иц

ир
ов

ан
но

го
ф
и-

на
нс

ир
ов

ан
ия

до
по

лн
ит
ел

ьн
ог
о
об

ра
-

зо
ва
ни

я
де

те
й,

да
–
1,

не
т
–
0

- - 1 1 1 1 0 КО

МБ 292864,5 - - 20726,6 74385,5 98876,2 98876,2 0,0

ОБ 0,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 11«Вечерний Мурманск»9 апреля 2021 г.

3.

О
сн

ов
но

е
ме

ро
пр

ия
ти
е:

об
ес

пе
че
ни

е
пр

ед
ос

та
вл
е-

ни
я
ус
лу
г
(в
ып

ол
не

ни
я

ра
бо

т)
в
сф

ер
е
об

ра
зо

ва
-

ни
я 2 018 -

2024

Всего:
в т.ч.: 2447739,5 333292,9 349684,8 330703,1 341239,4 351550,5 362119,6 379149,2

Ко
ли

че
ст
во

О
У
и
О
У,

ед
.

4 4 3 3 3 3 3

КО
,О

У
и
УО

МБ 2447739,5 333292,9 349684,8 330703,1 341239,4 351550,5 362119,6 379149,2

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.

Ра
сх
од

ы
на

об
ес

пе
че
ни

е
де

ят
ел

ьн
ос

ти
(о
ка
за
ни

е
ус
лу
г)
по

дв
ед

ом
ст
ве

нн
ых

уч
ре

ж
де

ни
й,

в
то
м
чи
сл

е
на

пр
ед

ос
та
вл
ен

ие
му

ни
ци

па
ль
ны

м
бю

дж
ет
ны

м
и
ав
то
но

мн
ым

уч
ре

ж
де

ни
ям

су
бс

ид
ий

2 018 -
2024

Всего:
в т.ч.: 2447739,5 333292,9 349684,8 330703,1 341239,4 351550,5 362119,6 379149,2

Ко
ли

че
ст
во

во
сп

ит
ан

ни
ко

в,
по

лу
-

ча
ю
щ
их

ус
лу
гу

до
ш
ко

ль
но

го
об

ра
-

зо
ва
ни

я
в
гр
уп
па

х
ко

мп
ен

си
ру

ю
щ
ей

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти
кр

ат
ко

вр
ем

ен
но

го
пр

еб
ыв

ан
ия

,ч
ел

.

118 134 - - - - -

КО
,П

ПМ
С

МБ 2447739,5 333292,9 349684,8 330703,1 341239,4 351550,5 362119,6 379149,2

Чи
сл

ен
но

ст
ь
по

дг
от
ов

ле
н-

ны
х
гр
аж

да
н,

пр
ин

яв
ш
их

ил
и
ж
ел

аю
щ
их

пр
ин

ят
ь
на

во
сп

ит
ан

ие
де

те
й-
си

ро
т
и

де
те
й,

ос
та
вш

их
ся

бе
з
по

-
пе

че
ни

я
ро

ди
те
ле

й,
че
л.

95 66 - - - - -

Ко
ли

че
ст
во

по
лу
-

чи
вш

их
пс

их
о-

ло
го
-п
ед

аг
ог
ич
е-

ск
ую

по
мо

щ
ь,

че
л. 641 803 - - - - -

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Д
ол

я
вы

по
лн

ен
ны

х
за
яв
ок

на
ре

мо
нт

и
те
хн
ич
ес

ко
е
об

сл
у-

ж
ив
ан

ие
ко

мп
ью

те
рн

ой
и
вы

-
чи
сл

ит
ел

ьн
ой

те
хн
ик

и
и
те
х-

ни
че
ск

их
ср

ед
ст
в
об

уч
ен

ия
,

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

КО
,Г

И
М
Ц
РОКо

ли
че
ст
во

об
сл

уж
и-

ва
ем

ых
му

-
ни

ци
па

ль
-

ны
х
О
У
и

УО
,е

д.

142 143 141 141 141 141 141

О
рг
ан

из
ац

ия
и
об

сл
уж

ив
а-

ни
е
об

ра
зо

ва
те
ль
но

го
по

р-
та
ла

го
ро

да
М
ур

ма
нс

ка
,

эл
ек

тр
он

но
го

до
ку
ме

нт
о-

об
ор

от
а
с
му

ни
ци

па
ль
ны

ми
О
У,

да
-1
,н

ет
-0

1 1 1 1 1 1 1

Д
ол

я
пе

да
го
ги
че
ск

их
и
ру

ко
во

дя
щ
их

ра
бо

т-
ни

ко
в,

ох
ва
че
нн
ых

ра
зл
ич
ны

ми
ф
ор

ма
ми

ме
то
ди

че
ск

их
ме

ро
-

пр
ия

ти
й,

%

95 95 95 95 95 95 95

Ко
ли

че
ст
во

об
сл

уж
ив
ае

мы
х
му

ни
-

ци
па

ль
ны

х
О
У
и
УО

,е
д.

142 143 141 141 141 141 141

КО
,м

ун
иц

ип
ал

-н
ое

ав
то
но

мн
ое

уч
ре

ж
де

ни
е
об

ра
зо

ва
ни

я
го
ро

да
М
ур

ма
нс

ка
«У
пр

ав
ле

ни
е
хо

зя
йс

тв
ен

но
-э
кс

пл
уа
та
ци

он
но

го
об

сл
уж

ив
ан

ия
об

ра
зо

ва
те
ль
ны

х
уч
ре

ж
де

ни
й»

Вы
по

лн
ен

ие
за
яв
ок

на
тр
ан

сп
ор

тн
ое

об
сл

уж
ив
а-

ни
е,

%

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Го
то
вн
ос

ть
О
У

к
но

во
му

уч
еб

-
но

му
го
ду

и
ос

ен
не

-з
им

-
не

му
пе

ри
од

у,
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Ко
ли

че
ст
во

об
сл

у-
ж
ив
ае

мы
х
му

ни
ци

-
па

ль
ны

х
О
У
и
УО

,е
д.

142 143 141 141 141 141 141

КО
,М

БУ
О
Ц
Б



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»12 «Вечерний Мурманск» 9 апреля 2021 г.

3.2.

О
су
щ
ес

тв
ле

ни
е
ф
ун
кц

ий
пс

их
о-

ло
го
-п
ед

аг
ог
ич
ес

ко
й
ко

ми
сс

ии
на

ба
зе

ПП
М
С

2 0 1 8 -
2024 Не требует финансирования

Ко
ли

че
ст
во

пр
ош

ед
ш
их

пс
их
ол

ог
о-

пе
да

го
ги
че
ск

ое
и
со

ци
ал

ьн
о-
пе

да
-

го
ги
че
ск

ое
об

сл
ед

ов
ан

ие
,ч

ел
.

2448 2240 - - - - - КО,
ППМС

Вс
ег
о
по

по
дп

ро
-

гр
ам

ме
:

Всего:
в т.ч.: 28823923,5 3628228,4 3833496,6 4016286,4 4259661,9 4301875,5 4382240,6 4402134,1

МБ 11695981,5 1462467,0 1609672,0 1645955,3 1663531,0 1698199,4 1740597,1 1875559,7

ОБ 16421008,0 2165761,4 2223824,6 2299637,7 2384050,7 2391595,9 2429563,3 2526574,4

ФБ 706934,0 0,0 0,0 70693,4 212080,2 212080,2 212080,2 0,0

СОУЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов
города Мурманска, администрация
города Мурманска, муниципальное
автономное учреждение «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск».

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ХАБАРОВ.

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ: 183032, г. Мурманск, Кольский проспект, 9.
ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: отдел подписки и доставки – 47-75-83;
приемная – тел./факс 25-46-77, е-mail: info@vmnews.ru
отдел рекламы и развития – 25-82-19, 23-70-17 (факс);
е-mail: reklama@vmnews.ru
служба новостей – 25-10-38, 25-46-90, 25-46-79;
е-mail: vmnews@vmnews.ru
бухгалтерия – 47-75-84.
Свободная (договорная) цена.
Подписные индексы: 52844 (ежедневная газета), 31496 (пятничный номер).

Мнение авторов отдельных публикаций может не совпадать с позицией
редакции. За достоверность текстов публикуемых частных объявлений и рек-
ламы редакция ответственности не несет. В газете используются материалы
российских СМИ, размещенных на открытых для пользователей web-узлах
глобальной сети Интернет. Все материалы, подготовленные журналистами
«Вечернего Мурманска», являются интеллектуальной собственностью. За-
прещается использование авторских материалов без разрешения авторов
и правообладателя исключительных прав на произведения – МАУ «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск». Письма, рукописи, фотографии и рисунки не
рецензируются и не возвращаются. Материалы под рубриками «Экономика
и бизнес», «Образование и жизнь» печатаются на коммерческой основе.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре «Ве-
чернего Мурманска», отпечатана с готовых позитивных пле-
нок в ООО «М51», адрес: 183010, г. Мурманск, ул. Зеленая,
47. Время подписания в печать 8.04.2021 – 18.00. По гра-
фику – 18.00. Газета зарегистрирована Управлением Феде-
ральной службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Мурманской обла-
сти, свидетельство ПИ № ТУ51-00393 от 23 ноября 2020 г.
Специальный выпуск газеты «Вечерний Мурманск» выходит в
свет отдельным номером газеты «Вечерний Мурманск».
Тираж – 410 экз. Зак. 11062. (12+)

Детализация направлений расходов

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия

Источ-
ники фи-
нансиро-
вания

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3. Основное мероприятие: обеспечение предоставления услуг (выполнения работ) в сфере образо-
вания, всего, из них: МБ 2 447 739,5 333 292,9 349 684,8 330 703,1 341 239,4 351 550,5 362 119,6 379 149,2

3.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том
числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий МБ 2 447 739,5 333 292,9 349 684,8 330 703,1 341 239,4 351 550,5 362 119,6 379 149,2

3.1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) ППМС МБ 56 965,7 25 557,8 31 407,9 - - - - -

3.1.2. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) ГИМЦ РО МБ 331 656,3 41 966,1 42 313,7 46 907,7 47 492,6 48 871,4 50 289,8 53 815,1

3.1.3. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУО ЦБ МБ 1 565 135,6 205 086,5 208 230,9 212 962,1 221 884,3 229 741,2 237 817,0 249 413,6

3.1.4.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального автономного учреждения
образования города Мурманска «Управление хозяйственно-эксплуатационного обслуживания об-
разовательных учреждений»

МБ 468 822,3 60 682,6 67 732,3 67 592,1 64 750,5 65 627,8 66 516,5 75 920,5

3.1.5. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального автономного учреждения
г. Мурманска «Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей» МБ 25 159,6 - - 3 241,2 7 112,0 7 310,1 7 496,3 0,0

Приложение № 6
к постановлению администрации города Мурманска

от 31.03.2021 № 840

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Источник финансирования Всего, тыс.
руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по подпрограмме 28 823 923,5 3 628 228,4 3 833 496,6 4 016 286,4 4 259 661,9 4 301 875,5 4 382 240,6 4 402 134,1
в том числе за счет

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 11 695 981,5 1 462 467,0 1 609 672,0 1 645 955,3 1 663 531,0 1 698 199,4 1 740 597,1 1 875 559,7

средств областного бюджета 16 421 008,0 2 165 761,4 2 223 824,6 2 299 637,7 2 384 050,7 2 391 595,9 2 429 563,3 2 526 574,4
средств федерального бюджета 706 934,0 0,0 0,0 70 693,4 212 080,2 212 080,2 212 080,2 0,0

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2021 № 860

О предоставлении планов мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов социальной
сферы, организаций тепло-, газо-, водо-, электроснабжения и водоотведения, электротранспорта,

муниципальных инженерных сетей и объектов благоустройства к работе
в осенне-зимний период 2021-2022 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснаб-
жении», Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Минэнерго России от
12.03.2013 № 103, Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными поста-
новлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170, Уставом муниципального образования город Мурманск, а также
с целью своевременной и качественной подготовки жилищного фонда, объектов социальной сферы, организаций
тепло-, газо-, водо-, электроснабжения и водоотведения, электротранспорта, муниципальных инженерных сетей и
объектов благоустройства муниципального образования город Мурманск к работе в осенне-зимний период 2021-
2022 годов постановляю:

1. Управляющим организациям, товариществам собственников недвижимости, в том числе товариществам
собственников жилья, и лицам, уполномоченным собственниками жилых помещений, осуществляющим непо-
средственное управление многоквартирными домами, организовать проведение весенних осмотров многоквар-
тирных домов с составлением актов и в срок до 09.04.2021 предоставить в муниципальное казенное учреждение
«Новые формы управления» планы мероприятий по подготовке жилищного фонда к работе в осенне-зимний период
2021-2022 годов с учетом выявленных дефектов.

2. Жилищно-строительным кооперативам организовать проведение весенних осмотров многоквартирных домов
с составлением актов и в срок до 09.04.2021 предоставить в комитет по жилищной политике администрации го-
рода Мурманска планы мероприятий по подготовке жилищного фонда к работе в осенне-зимний период 2021-
2022 годов с учетом выявленных дефектов.

3. Ведомственным организациям, осуществляющим деятельность по управлению/обслуживанию многоквар-
тирных домов, организовать проведение весенних осмотров многоквартирных домов и в срок до 09.04.2021 пре-
доставить в управления Ленинского, Октябрьского, Первомайского административных округов города Мурман-
ска планы мероприятий по подготовке жилищного фонда к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов с уче-
том выявленных дефектов.

4. АО «Мурманская ТЭЦ» (Комаров В. Ю.), АО «МЭС» (Истомина А. П.), АО «Мурманоблгаз» (Колганов В. А.),
МУП «Мурманская управляющая компания» (Савинов А. С.), ГОУП «Мурманскводоканал» (Мусатян А. В.), АО «Мур-
манская областная электросетевая компания» (Свирина И. Б.), МУП «Североморскводоканал» (Каменев А. В.),

РЭС «Североморский» филиал «Северо-Западный» АО «Оборонэнерго» (Янбаев И. Р.), Мурманской дистанции элек-
троснабжения Октябрьской дирекции по энергообеспечению структурного подразделения Трансэнерго – филиала
ОАО «РЖД» (Петренко В. В.), жилищно-коммунальной службе № 1 (г. Мурманск) филиала ФГБУ «Центральное жи-
лищно-коммунальное управление» Минобороны РФ по ОСК Северного флота (Савченко А. Р.) в срок до 13.04.2021
предоставить в комитет по жилищной политике администрации города Мурманска планы мероприятий по подго-
товке предприятий к осенне-зимнему периоду 2021-2022 годов.

5. АО «Электротранспорт» (Коробков С. Е.) в срок до 13.04.2021 предоставить в комитет по жилищной поли-
тике администрации города Мурманска план мероприятий по подготовке транспорта к осенне-зимнему периоду
2021-2022 годов.

6. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска (Кольцов Э. С.) в срок до
13.04.2021 предоставить в комитет по жилищной политике администрации города Мурманска план мероприятий
по подготовке объектов благоустройства к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов.

7. Комитету по образованию администрации города Мурманска (Андрианов В. Г.), комитету по культуре адми-
нистрации города Мурманска (Наймушина Е. Э.), комитету по социальной поддержке, взаимодействию с обще-
ственными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска (Печкарева Т. В.), комитету по фи-
зической культуре и спорту администрации города Мурманска (Бережный К. Н.) в срок до 13.04.2021 предоста-
вить в комитет по жилищной политике администрации города Мурманска планы мероприятий по подготовке под-
ведомственных учреждений к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов.

8. Управлениям Ленинского, Октябрьского, Первомайского административных округов города Мурманска (Яро-
шинский В. В., Здвижков А. Г., Зикеев Н. Г.) осуществить сбор информации от ведомственных организаций, осу-
ществляющих деятельность по управлению/обслуживанию многоквартирных домов, и направить сводный план
мероприятий в срок до 13.04.2021 в муниципальное казенное учреждение «Новые формы управления».

9. Муниципальному казенному учреждению «Новые формы управления» (Раев А. В.) осуществить сбор инфор-
мации от управлений Ленинского, Октябрьского, Первомайского административных округов города Мурманска,
управляющих организаций, товариществ собственников недвижимости, в том числе товариществ собственников
жилья, и лиц, уполномоченных собственниками жилых помещений, осуществляющих непосредственное управле-
ние многоквартирными домами, и в срок до 20.04.2021 направить сводный план мероприятий подготовки жи-
лищного фонда в комитет по жилищной политике администрации города Мурманска.

10. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в
сети Интернет.

11. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать настоящее постановление.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы админист-

рации города Мурманска Доцник В. А.

Глава администрации города Мурманска Е. В. НИКОРА.


